
Powstanie i rozwój nowoczesnych technologii, jako nowe zjawisko, niesie za sobą nie tylko
zmiany kulturowe, ale także zmiany funkcjonowania wielu obszarów aktywności społeczeństw
współczesnego świata. Wprowadza nowe możliwości aktywności gospodarczej, jednakże w ślad
za nimi pojawiają się także działania przestępcze, dla których środowisko komputerowe stanowi
doskonałe narzędzie ich popełniania. Tym działaniom przyświecają różne przesłanki, jednak w jed-
nym i w drugim przypadku zawsze będziemy mieli do czynienia z działaniami o charakterze nie-
legalnym, określanym jako przestępstwa komputerowe. Jedni w swoich działaniach są bezinte-
resowni, a innym sieć Internet służy jako narzędzie do osiągania zysków. W każdym z porusza-
nych przypadków obie grupy stosują bardzo podobne narzędzia, a nawet tworzą w tym celu
określone struktury i grupy przestępcze. 

Ocena prawna i kryminalistyczna przestępczości komputerowej obejmuje analizę spektrum tego
zjawiska cyberprzestępczości i w gruncie rzeczy ma charakter interdyscyplinarny. Obejmuje swym
zakresem elementy prawnokarne i cywilistyczne. W książce przedstawiono także wiele intere-
sujących zagadnień z dziedziny kryminalistycznej samego środowiska, jak i jego sprawcy. 

W rezultacie do Państwa rąk trafia opracowanie o charakterze analitycznym, poddające ocenie
przyjęte w dotychczasowej doktrynie prawa karnego rozwiązania o charakterze normatywnym,
uzupełnione przez rozważania z innych dziedzin prawa. Poprzez wskazanie charakteru i rodzajów
zagrożeń opracowanie może przyczynić się do zwiększenia bezpieczeństwa użytkowników sieci
teleinformatycznych. Dodatkową jego zaletą jest także i to, że zawiera szereg wskazówek prakt-
ycznych, umożliwiających skuteczną walkę z przestępstwami komputerowymi, które swoją specy-
fiką znacznie odbiegają od klasycznych ich odmian. 

Marek Białkowski – doktor nauk prawnych, adiunkt Uniwersytetu Szczecińskiego, jak również
praktyk wykonujący zawód adwokata w Polsce i RFN. W swoim dorobku naukowym posiada kilka-
dziesiąt publikacji z zakresu prawa karnego, gospodarczego i handlowego. Szczególnym zaintere-
sowaniem cieszy się u niego tematyka europeizacji prawa i jej wpływ na regulacje krajowe.
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